
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 6424 

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it  – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO l’art 1, comma 548 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 che istituisce il Fondo per la promozione 

e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca (PNR), di seguito “Fondo”, con una 

dotazione di 200 milioni di euro per gli anni 2021 e 2022 e di 50 milioni di euro per l'anno 2023 e stabilisce 

che con uno o più decreti del Ministro dell'università e della ricerca siano individuati i criteri di riparto e di 

utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e le istituzioni pubbliche di ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 25 giugno 2021, n. 737, 

recante i criteri di riparto e di utilizzazione del Fondo, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in data 

22/07/2021 al prot. n. 2162 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.196 del 17-08-2021; 

VISTO  l’articolo 3 del d.m. 737/2021 che prevede che: 

- (comma 2) “il Ministero dell’Università e della Ricerca (…) acquisisce … il programma delle iniziative 

che gli stessi intendono porre in essere con il sostegno del Fondo, comprensivo del dettaglio delle 

finalità perseguite”; 

- (comma 3) “Con appositi decreti direttoriali di attuazione, vengono individuate le modalità con le quali 

il MUR effettua la verifica ‘di coerenza’, …, delle iniziative rispetto alle previsioni del presente decreto; 

altresì, tali decreti di attuazione stabiliscono le modalità con le quali, a conclusione del triennio di 

riferimento, viene verificata l’effettiva realizzazione degli interventi ad opera dei singoli beneficiari, 

mediante l’analisi delle relazioni illustrative da questi ultimi trasmesse”; 

VISTO il decreto direttoriale del 24 settembre 2021, n. 2243, adottato ai sensi del d.m. 737/2021, art. 3, 

comma 3, con cui sono state fornite le indicazioni operative agli Atenei Statali per l’attuazione del d.m. 

737/2021; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 ottobre 2021, n 1213, di nomina della Commissione di valutazione 

delle relazioni illustrative dei progetti presentati dagli Atenei e dagli Enti di Ricerca in attuazione del d.m. 

737/2021 che prevede, all’art. 2, che “la durata della Commissione è correlata al ciclo di vita del Fondo PNR 

2021-2027 disciplinato dal DM 737/2021. La Commissione pertanto resterà in carica per il tempo necessario 

all’espletamento delle attività previste all’articolo 3 “Attuazione e Monitoraggio” del predetto decreto”; 

VISTO il decreto ministeriale del 5 settembre 2022, n. 1056, registrato dalla Corte dei Conti il 3 ottobre 

2022, n. 2586, che adotta una differente ripartizione delle risorse stanziate per il 2022 tra gli Atenei Statali alla 

luce dei risultati della VQR 2015-2019 elaborati dall'Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario 

e della ricerca (ANVUR); 

CONSIDERATO che i progetti presentanti dagli Atenei sono stati ammessi a finanziamento sulla base 

delle valutazioni della Commissione nominata con d.m. 1213/2021; 

VISTO il decreto ministeriale del 14 dicembre 2023, n. 1644, registrato dalla Corte dei Conti il 28 dicembre 

2023, n. 3142, che, provvede al riparto delle assegnazioni per l’anno 2023 agli Atenei e agli Enti di Ricerca, 

“a titolo di premilaità in attuazione per la partecipazione, conclusa con l’aggiudicazione di un “grant”, alle 

EU Parnerships (“co-funded” e “institutionalised”) del Programma Quadro Horizon Europe”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 3, del d.m. 1644/2023, che prevede che “le risorse di cui al 

comma 2 sono utilizzate dalle Istituzioni beneficiarie per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 

Programma nazionale per la ricerca (PNR) ad integrazione delle azioni programmate con le risorse assegnate 

per gli anni 2021 e 2022”; 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 6424 

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it  – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

CONSIDERATO che il Fondo concorre all’investimento 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

2021-2026; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 5, del citato d.d. 2243/2021 prevede che “in relazione alle 

iniziative finanziate e alle relative spese da sostenere entro il 30 giugno 2025, le Università  trasmettono al 

MUR, entro il 30 settembre 2025 … una Relazione a consuntivo, sottoscritta dal Rettore e corredata dalla 

verifica del Collegio dei revisori”; 

RITENUTO NECESSARIO differire i termini fissati dal citato d.d. 2243/2021 per la verifica finale 

sull’utilizzo delle risorse, alla luce delle ulteriori assegnazioni del d.m. 1644/2023 e in coerenza con i tempi di 

attuazione del PNRR; 

DECRETA 

Art. 1 

(Termini per i monitoraggio e la valutazione finale dei progetti) 

1. Per le motivazioni riportate in premessa, i termini di cui all’art. 1, comma 5, del decreto direttoriale del 24 

settembre 2021, n. 2243, sono modificati come segue: 

a. Il termine per il completamento delle spese relative all’attuazione degli interventi programmati è 

differito dal 30 giugno 2025 al 30 giugno 2026; 

b. Il termine per la trasmissione della Relazione a consuntivo è differito dal 30 settembre 2025 al 30 

giugno 2026.  

 

2. I termini di cui al comma 1 trovano altresì applicazione con riferimento alle risorse assegnate con il d.m. 

14 dicembre 2023, n. 1644.  

 

3. L’allegato 2 (Modello di relazione a consuntivo) al d.d. n. 2243/2021 è conseguentemente sostituito 

dall’allegato A (Modello di relazione a consuntivi) al presente decreto. 

4. Le relazioni consuntive degli Atenei sono sottoposte a valutazione della Commissione di cui al d.m. 

1213/2021, secondo quanto previsto dall’articolo 2 dello stesso decreto. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 

3, comma 3, del d.m. n. 737/2021, ove all’esito di tale valutazione si accertassero risorse assegnate e non 

spese e o discrasie nell’utilizzo delle risorse rispetto al PNRR, si procederà ad un conseguente recupero, a 

valere sulle assegnazioni FFO. 

5. Al fine di consentire un monitoraggio  dello stato attuazione delle relazioni programmatiche, entro il 30 

giugno 2025, gli Atenei trasmettono, attraverso la piattaforma predisposta da CINECA per l’attuazione del 

d.m. 737/2021, una relazione intermedia delle attività, predisposta secondo il modello dell’allegato A. 

 

 

                                               

                                              LA DIRETTRICE GENERALE 

                                     dott.ssa Marcella Gargano 

  

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 6424 

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it  – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

Allegato A – Modello di relazione a consuntivo 

1. Descrizione generale delle iniziative svolte 

[Fornire in questa sezione una panoramica delle attività svolte nel periodo di attuazione e dei risultati 

raggiunti attraverso il sostegno del fondo PNR. Illustrare la coerenza dei medesimi con le priorità definite nel 

PNR 2021-2027.] Contenere la descrizione entro i 3.500 caratteri 

2. Descrizione analitica degli interventi attivati 

Contenere la descrizione di ciascuna iniziativa implementata entro i 7.000 caratteri 

a) Attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) dell’articolo 24, comma 3, Attivazione 

di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) dell’articolo 24, comma 3, della Legge 240/2010  

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte  nell’ambito 

dell’intervento.. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027. 

b) Iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di progetti di ricerca nell’ambito del primo 

pilastro del Programma Quadro per la Ricerca “Horizon Europe” 

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte  nell’ambito 

dell’intervento. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027 

c) Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di ricerca 

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte  nell’ambito 

dell’intervento. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027 

d) Partenariati pubblico-privati finalizzati ad attuare progettualità a carattere “problem-driven” 

focalizzate su temi centrali nella programmazione europea e coerenti con il PNR 

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 6424 

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it  – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte nell’ambito 

dell’intervento. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027 

e) Ricerca collaborativa tra Atenei e/o Enti pubblici di ricerca nell’ambito di un progetto coerente con 

il PNR per conseguire un valore aggiunto più alto di quello conseguibile singolarmente 

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte nell’ambito 

dell’intervento. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027 

f)  Iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino temi di rilievo trasversale per il PNR, senza 

restrizioni basate sull’aderenza a settori scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie 

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte nell’ambito 

dell’intervento. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027 

g) Iniziative a sostegno di gruppi di lavoro a carattere internazionale tra giovani ricercatori post-

dottorali (sul modello degli “Young Independent Research Groups (YIRG”) promossi dal Fondo per la 

Ricerca austriaco) 

Importo 2021: 0,00 euro 

Importo 2022: 0,00 euro 

Importo 2023: 0,00 euro 

Descrizione dell’intervento: Descrivere in questa sezione il dettaglio delle attività svolte nell’ambito 

dell’intervento. Illustrare la coerenza delle attività e degli obiettivi previsti con le priorità definite nel PNR 

2021-2027 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Dott. Angelo Siddi  

Ufficio III “Programmazione e Valutazione della formazione superiore” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 6424 

email: dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it  – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

3. Riepilogo finanziario 

TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 

Assegnaz. 
2021 

Assegnaz. 
2022 

Assegnaz. 
2023 

Totale 
Assegnaz. 

Importo 
Speso al 

30/06/26 

Residuo al 
30/06/26 

a. Attivazione di contratti a 
tempo determinato di cui alla 
lettera a) dell’articolo 24, 
comma 3, della Legge 
240/2010 [Università] 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

b Iniziative di ricerca 
propedeutiche alla 
presentazione di progetti di 
ricerca nell’ambito del primo 
pilastro del Programma 
Quadro per la Ricerca 
“Horizon Europe 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

c. Interventi volti al 
potenziamento delle 
infrastrutture di ricerca 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

d. Partenariati pubblico-
privati finalizzati ad attuare 
progettualità a carattere 
“problem-driven” focalizzate 
su temi centrali nella 
programmazione europea e 
coerenti con il PNR 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

e Ricerca collaborativa tra 
Atenei e/o Enti pubblici di 
ricerca nell’ambito di un 
progetto coerente con il PNR 
per conseguire un valore 
aggiunto più alto di quello 
conseguibile singolarmente 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

f. Iniziative di ricerca 
interdisciplinare che esplorino 
temi di rilievo trasversale per 
il PNR, senza restrizioni 
basate sull’aderenza a settori 
scientifici di riferimento o ad 
aree tematiche prioritarie 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

g. Iniziative a sostegno di 
gruppi di lavoro a carattere 
internazionale tra giovani 
ricercatori post-dottorali (sul 
modello degli “Young 
Independent Research Groups 
(YIRG”) promossi dal Fondo 
per la Ricerca austriaco). 

0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

TOTALE  0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 0,00 euro 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio3@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 
  

6 

 

4. Valutazione DNSH 

Contenere la descrizione entro i 3.500 caratteri 

Confermare in questa sezione la coerenza delle iniziative svolte con il principio di “non arrecare un danno 

significativo” a norma dell’Art. 17 del regolamento Tassonomia UE (REGOLAMENTO (UE) 2020/852 DEL 

PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che 

favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088). 

Fare riferimento anche alla Comunicazione della Commissione C(2021) 1054 final del 12 febbraio 2021 

“Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”. 

 

 

Firma* 

[Rettore] 

Firma** 

[Presidente del Collegio  

dei Revisori dei Conti] 

 

 

 

 

*Attraverso l’apposizione della firma, il Rettore attesta: 

• la veridicità delle informazioni riportate all’interno della presente relazione; 

• che tutti gli atti e i documenti connessi alle diverse iniziative svolte grazie al sostegno del Fondo sono custoditi 

presso le sedi operative dell’Ente di appartenenza, per un periodo di 3 anni a far data dal 30 giugno 2026; 

• che i medesimi atti e documenti sono disponibili e ostensibili per eventuali verifiche e controlli svolte da 

qualsiasi soggetto, interno o esterno al MUR, a vario titolo deputato allo svolgimento delle predette. 

 

**Attraverso l’apposizione della firma, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti attesta: 

• con riferimento alle somme indicate nella colonna “Importo Speso al 30/06/2026”, che si è provveduto alla 

verifica, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, delle pertinenti scritture contabili contabili messe a 

disposizione dall’Amministrazione. 

 


		2025-02-05T18:11:21+0000
	GARGANO MARCELLA


		2025-02-06T08:54:41+0100
	protocollo




